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Vybíral.

Disertační práce se zabývá vlivem formy zadání fyzikálních úloh na zvýšení motivace a
výkonu žáka druhého stupně základní školy. Teoretická část práce podává přehled různých
přístupů k teorii motivace z obecně psychologického hlediska a z hlediska didaktiky fyziky.
Praktická část práce aplikuje psychologické a didaktické poznatky na tvorbu souboru
motivačně zaměřených fyzikálních úloh. Cílem empirické části práce je zjištění, zda zvolený
typ zadání fyzikálních úloh působí motivačně na žáka a zda zvýší jeho úspěšnost při řešení
fyzikálních úloh. Jako diagnostický nástroj využívá vyhodnocení úspěšnosti řešení
fyzikálních úloha a anketu mezi žáky.
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This dissertation is focused on the influence of assignment of physics tasks on an
increasing of motivation and skills of a pupil of the second stage of primary school. The
theoretical part contains an overview of different approaches to the theory of motivation from
a general psychology point of view and from the point of view of didactics in school physics.
The practical part applies both views to the construction of a set of motivationally focused
physics tasks. The aim of the empirical part of the work is to find whether the specific type of
assignment of physical tasks has a motivating effect on the pupil and whether it will increase
his success and skill level reached during the solving of physical problems. As a diagnostic
tool it uses the comparison of success of solving physical tasks and a survey among the
pupils.
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Úvod

Motivace je alfa a omega školy.

RNDr. Josef Kubát [01]

Fyzikální úlohy jsou nedílnou součástí současného pojetí výuky fyziky, dokonce je jejich
řešení jedním z hlavních výstupů výuky [02] Práce Motivačně zadané fyzikální úlohy svým
tématem reaguje na průběžně se měnící situaci v českém školství, zejména na klesající motivaci
žáků ke studiu přírodovědně-technických disciplín a na zhoršující se výkonnost žáků při studiu
těchto předmětů a následném uchování poznatků, pociťovanou jak vyučujícími, tak laickou
veřejností a zaměstnavateli [03],

Úspěšnost řešení fyzikálních úloh závisí na více faktorech, ze strany žáka mj. na jeho
vstupních znalostech, schopnosti porozumět zadání, představivosti, logických schopnostech
a matematických dovednostech, schopnosti dohledat potřebné informace, schopnosti
koncentrace na práci a s tím související vlastní motivaci k práci. Ze strany zadavatele jde kromě
zajištění vhodných podmínek pro práci především o vhodnou volbu obtížnosti úlohy, o věcně
správné zadání úlohy a o srozumitelnost zadání, opět nelze pominout vhodnou motivaci k řešení
úlohy. Právě motivací žáka a její souvislostí s typem zadání úlohy na základní škole
a v odpovídajících ročních víceletého gymnázia se zabývá tato práce. Motivace je klíčovým
prvkem k vytváření postoje, ke školní práci obecně, k práci v daném předmětu i přímo k řešení
fyzikálních úloh. Prof. PhDr. Rudolf Kohoutek, C Se, napsal: Nejdůležitější složkou duševního
vztahu vůbec, tedy i vztahu žáka k učení, ke školní práci, je postoj. Na postoji žáka k učení je
závislá i míra motivace, úroveň aspirace a míra projevené volní aktivity, což ovlivňuje i úroveň
výkonnosti v dané oblasti [04]. Zvýšení motivace a výkonu při řešení úloh souvisí s vytvořením
pozitivního postoje k problému, a ten zpětně ovlivňuje úspěšnost práce v celém předmětu.

Postoj žáků k fyzikálnímu vzdělávání

Postoj řady žáků ke studiu fyziky je více či méně negativní. Diskuze o příčinách je natolik
široká, že překračuje rámec této práce a jsou uvedeny pouze některé z důvodů, naopak snaha
o zvrácení popsaného nežádoucího stavuje jedním z východisek praktického výstupu této práce
- tvorby motivačně zadaných úloh.

Motivace žáka ke školní práci obecně i k řešení fyzikálních úloh je velmi různorodá - může
jít o osobní zaměření, situační motivaci, kdy žák vidí učivo jako užitečné v dané situaci,
momentální zaujetí,[05] či vnější motivaci pomocí odměn a trestů. Hrabal a Pavelková [06]
uvádějí Atkinsonovu dvojici motivů - potřebu dosáhnout úspěchu a potřebu vyhnout se
neúspěchu. Spolu s nimi hrají roli strach a úzkost a demotivující faktor nudy, související mj.
s monotónností školní práce. Následkem je pak jak frustrace žáka, tak frustrace učitele.
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Ve výzkumu vedeném Leošem Dvořákem v čele kolektivu z Matematicko-fyzikální
fakulty U K provedeném v letech 2006 - 2008 byly zjišťovány preference žáků ve výuce fyziky:
proč se učí fyziku, co je na fyzice baví a co by při výuce chtěli dělat. Výzkumu se zúčastnilo
1886 žáků 84 tříd ze 42 základních škol (dále ZS) a víceletých gymnázií ze všech 14 krajů
České republiky. Ze 14 nabízených činností se řešení slovních úloh umístilo na posledním místě
a jako jediné mělo podprůměrné hodnocení. Žáci naopak preferovali manuální činnosti, práci
s informační technikou a vlastní badatelskou činnost [07]. Žáky ZS a nižšího gymnázia (dále
NG) přitom fyzika častěji baví, než nebaví:

Tabulka 1 - obliba fyziky u žáků ZŠ a N G Obr. 0.1: Graf oblíbenosti fyziky
u žáků Z S a N G . Podle [07] upravil

Fyzika mne... počet žáků podíl autor.

hodně baví

spíše baví

spíše nebaví

vůbec nebaví 215 11% "velmi baví spíše baví

spíše nebaví vůbec nebaví

Celkem 64 % žáků ZŠ aNGtedy uvádí pozitivní hodnocení. Výrazně negativní hodnocení
uděluje předmětu jen desetina žáků. 1 Více než 60 % žáků se přitom domnívá, že fyziku bude
v budoucím životě potřebovat, v případě chlapců více než u dívek [07]. Fyzika je však
hodnocena o něco negativněji než biologie. Motivace k učení se fyzice je nejčastěji vnější (žák
chce dobré hodnocení). Průzkum provedený v roce 2007 potvrzuje výsledky výzkumu
provedeného v letech 2004-2005 [07].

Výsledky průzkumu MFF U K ukazují potřebu zlepšit motivaci žáků k řešení fyzikálních
úloh. K dosažení tohoto cíle může být více cest, jednou z nich je změnit podobu slovních úloh
a jejich aplikaci ve výuce. Alternativou by např. bylo řešení úloh výrazně zredukovat, resp.
zcela opustit, což se jeví nežádoucí vzhledem k významu, který ve fyzice mají fyzikální
veličiny, jejich měření a kvantifikovatelné vztahy, a bylo by i v rozporu s platným Rámcovým
vzdělávacím plánem pro základní vzdělávání, vzdělávací obor Fyzika. Rámcový vzdělávací
plán např. hned v prvním tematickém celku Látky a tělesa uvádí mezi očekávanými výstupy
bod „využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, hmotností a objemem při řešení praktických

1 Žáci středních a vyšších odborných škol dle výzkumu vnímají fyziku výrazně méně
pozitivně.

problémů" [04]. Fyzikální úlohy jsou rovněž jednou z nej důležitějších aplikací učiva
matematiky na základních školách a nižších gymnáziích Je tedy třeba učinit úlohy pro žáky
srozumitelnější, resp. zajímavější, což může být realizováno různými prostředky, mezi které
patří i zvýšení srozumitelnosti úloh a úspěšnosti žáků při jejich řešení, tak atraktivitou tematiky
úloh a formou jejich zadávání, mj. vyšší pestrostí forem. Jsem přesvědčen, že vhodné zadání
úlohy motivaci zvyšuje, a že tím roste i úspěšnost při řešení. Právě tento předpoklad byl
východiskem při tvorbě úloh, které jsou praktickým vyústěním této práce a jejichž efektivita
použití při výuce byla testována.

Experimentální výuka, není-li experiment nahodilý nebo krátkodobý, reflektuje změny ve
školství i ve společnosti. Úlohy s motivačním zadáním, které byly vlastním podnětem k sepsání
práce a provedení výzkumu, vznikaly řadu let a postupně se mírně měnily. V průběhu práce na
zadání úloh jsem na základě sebraných zkušeností revidoval některé svoje postoje, mimo jiné
i v souvislosti s mimořádnou situací spojenou s šířením viru COVID-19 v roce 2020. Základní
myšlenka práce se však nezměnila, stejně jako se nezměnila stavba a rozvržení nově
vytvářených úloh.

Motivačně zadané úlohy vznikaly v průběhu mé výuky na třech pracovištích: na základní

[…]

gymnázia se o fyziku sami od sebe zajímají.

107

V průběhu výzkumu byla (byť v omezeném statistickém vzorku) potvrzena hypotéza o
vhodnosti zadávání motivačně koncipovaných úloh v pestré škále forem zadání, kdy žáci
jednoznačně projevili preferenci k jej ich použití při procvičování dovedností. Vtom vidím
vedle vytvoření sad „k žákovi přátelských" úloh největší přínos práce.

Dále byla zkoumána otázka preferencí netradičně zadaných úloh jako prostředku ověřování
dovedností. Tato myšlenka se nepotvrdila; žáci v případě hodnoceného testu patrně dávají
přednost úlohám, s nimiž se už setkali a které mohou nacvičit, neboť motivace získáním
dobrého hodnocení je silná. Tato skutečnost potvrdila mou zkušenost a považuji j i rovněž za
cennou pro tvorbu testů takovým způsobem, aby žák v průběhu práce nebyl podrobován stresu
nad míru bezprostředně nutnou.

Hypotéza, že úlohy zadané způsobem, který se žákovi líbí, zvýší jeho úspěšnost při řešení,
rovněž nebyla potvrzena. Toto zjištění je příspěvkem do všeobecně vedené diskuze o způsobu,
jak zlepšit či udržet úroveň vzdělanosti, ale může být i příspěvkem pro diskuzi odbornou.

V neposlední řadě aspoň z mého subjektivního pohledu práce velmi přispěla mé orientaci
v problematice motivace, tvorby fyzikálních úloh a vyučování obecně.

Jsem přesvědčen, že motivace ke školní práci je, jak bylo řečeno v samotném úvodu,
jedním z nej významnějších témat, které lze v didaktice fyziky řešit. Svým malým dílem jsem
se snažil posunout poznání v této oblasti o malý kousek dále. Ve své snaze budu v budoucnu
pokračovat, protože každá práce spolu se zjištěními otvírá nové otázky.
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Seznam obrázků

Všechny obrázky, schémata a grafy, které nejsou uvedeny ve zdrojích, jsou dílem
autorovým.

Obrázky, které jsou nedílnou součástí sad úloh, pretestů a posttestů neuvádím jako
samostatné obrázky. Jejich číslování vychází z potřeb uplatnění pokusných materiálů.

Obr. 0.1: Graf oblíbenosti fyziky u žáků ZS a N G . Podle [07] upravil autor.

Obr. 2.1: Činitelé v procesu změn vnímání reality i sebe sama j ako důsledku
kognitivních procesů, upraveno podle Nakonečného [14]

Obr. 2.2: Úrovně motivace podle Laška, zjednodušeno.

Obr. 2.3: Maslowova hierarchie potřeb, upraveno podle Hájka [19].

Obr. 2.4: Bloomova taxonomie vzdělávacích cílů
Obr. 2.5: Revidovaná Bloomova taxonomie podle Andersona a Krathwohla, upraveno

podle Vávry. [28]

Obr. 3.1: Lockheed SR-71 Blackbird [38]

Obr. 3.2: Motivačně - ilustrační obrázek.

Obr. 3.3: Úloha doplněná schématem, obrázek k 5G2.

Obr. 3.4: Úloha 5G3 zadaná pouze schématem.

Obr. 3.5: Úloha zadaná pomocí blokového schématu.

Obr. 3.6: Úloha zadaná pomocí grafu.

Obr. 3.7: Pracovní list komplexní úlohy „Samostatná práce - sluneční záření",
9. ročník/kvarta

Obr. 4.1: Diagram zastoupení úloh v učebnici [Ul]

Obr. 4.2: Diagram zastoupení úloh v učebnici [U2]

Obr. 4.3: Diagram zastoupení úloh v učebnici [U3]

Obr. 4.4: Diagram zastoupení úloh v učebnici [U3], Oddíl 1

Obr. 4.5: Diagram zastoupení úloh v učebnici [U4]

Obr. 4.6: Diagram zastoupení úloh v učebnici [U5]

Obr. 4.7: Diagram zastoupení úloh v učebnici [U6]
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Obr. 6.1: Grafická prezentace výsledků 7. A, Pohyb a rychlost, histogramy četností -
pásma.

Obr. 6.2: Grafická prezentace výsledků 7. C, Pohyb a rychlost, histogramy četností -
pásma.

Obr. 6.3: Grafická prezentace výsledků 7. C, Pohyb a rychlost, histogramy četností -
pásma.

Obr. 6.4: Grafická prezentace výsledků 7. C, Tlak, histogramy četností - pásma.

Obr. 6.5: Grafická prezentace výsledků 2. E, histogramy četností.

Obr. 6.6: Grafická prezentace výsledků 3. E, histogramy četností.

Obr. 6.7: Grafická prezentace první ankety 2. E. Četnosti odpovědí.

Obr. 6.8: Grafická prezentace výsledků ankety 3. E, histogramy četností.

Obr. 6.9: Grafická prezentace výsledků ankety 3. E, histogramy četností.

Obr. 6.10: Grafická prezentace druhé ankety. Četnosti odpovědí.

Obr. 6.11: Grafická prezentace druhé ankety - reflexe vlastní práce při zadání sady A.
Četnosti odpovědí.

Obr. 6.12: Porovnání rozdílů mezi posttestem a pretestem u chlapců a dívek, téma
„Pohyb a rýchlosť. Histogramy četností.

Obr. 6.13: Porovnání rozdílů mezi posttestem a pretestem u chlapců a dívek, téma
„Tlak". Histogramy četností.

Obr. 6.14: Porovnání rozdílů mezi posttestem a pretestem u chlapců a dívek, téma
„Pohyb a rychlost", resp. „Archimédův zákon". Histogramy četností.
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Seznam příloh

Příloha 1 - Volfova metodika řešení fyzikálních úloh

Příloha 2 - Ukázky komplexních úloh

Příloha 3 - Ukázky řešení úloh
