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Oponentský posudok na dizertačnú prácu

Mgr. Petr Špína: Motivačně zadané fyzikální úlohy

Autor v práci rieši aktuálnu problematiku zvyšovania atraktivity vzdelávania v prírodoved-

ných predmetoch, osobitne zameranú na vyučovanie fyziky. Neoddeliteľnou súčasťou vyučo-

vania fyziky je riešenie príkladov k preberanej látke. Náročnosť fyziky pre žiakov sa často

spája s nedostatočnou motiváciou, ktorá má korene v neatraktívnom výklade teórie

a formálnom riešení príkladov odtrhnutých od reality. Jedným z nástrojov, ktorý môže zvýšiť

atraktivitu fyziky a ktorý autor rieši, je motivačné zadávanie úloh.

Práca má približne 100 strán a 20 strán príloh. Autor sa opiera o 100 citovaných prác, prevaž-

ne domácich.

V úvodnej časti (pribl. 40 strán) autor rozoberá teoretické aspekty témy práce, postoje žiakov

a možnosti motivácie úlohami. Osobitne sa zaoberá rôznymi formami zadania úloh od ab-

straktných až po komplexné. Vychádza z publikovanej literatúry ale aj z tvorivého uplatne-

nia vlastných bohatých pedagogických skúseností. Vplyv formy zadávania úlohy je dobre

známy a často diskutovaný, vie sa o tom, že dobre formulované zadanie môže významne žia-

kov motivovať. Napriek tomu sa táto metóda v učebniciach a vo výučbe príliš nevyužíva. Na

tento fakt autor poukazuje na základe analýzy šiestich používaných učebníc pre 6. až 9. ročník

základnej školy, ktorú autor uvádza ako ďalšiu časť svojej práce. V nasledujúcej časti práce

autor ukazuje príklady zadávania série úloh, každej jednotlivými formami s rôznou úrovňou

motivácie. V poslednej časti práce autor uvádza vlastný výskum, v rámci ktorého sa pokúša

overiť účinok zadávania úloh formami s vyššou motiváciou.

Celkové zameranie práce ako aj metódy napĺňania cieľov považujem za vhodné a prínosné.

K práci mám však rad pripomienok. Štruktúra práce je logická a v prvej (teoretickej) časti

vcelku prehľadná. V časti vlastného návrhu úloh v rôznych formách by som očakával viac

formálnej dôslednosti, niektoré úlohy sú zadávané nepresne a umožňujú nejednoznačné po-

chopenie. Taktiež treba venovať viac pozornosti práci s číslami, napr. správnemu zaokrúhľo-

vaniu výsledkov (napr. str. 32).

Časť venovaná vlastnému výskumu má viacero nedostatkov. Autor zostavil sady A, B a C

úloh pre realizáciu výskumu. Spôsob realizácie výskumu je opísaný neprehľadne. Existujú
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sady úloh, pretesty a posttesty – nie je zrejmý detailný opis metodiky realizácie, ako sa uplat-

ňujú, aký je vzťah sad a jednotlivých testov. Taktiež rovnaké označovanie A, B pre sady, „A“,

„B“ pre rady žiakov v triede a A, B pre odpovede „Ano“ a „Ne“ nie je príliš nevhodné. Takis-

to niektoré termíny sú zvláštne, napr. „sada C je fyzikalizací sady A a B“, alebo tvrdenie, že

označenie jednotky ms−1 je „fyzikálnejšie“ ako m/s. Vo formulároch na anketu sú určité ne-

jasnosti, napr. na str. 81 k otázkam 5 a 6, ktoré sa podľa zadania týkajú sady A sú odpovede

A, B, C – nie je zrejmé, čo sa žiada. V opise sa používajú skratky, ktoré nie sú dostatočne

vysvetlené. V tabuľkách, napr. Tab. 6.13 by bolo vhodné pridať ľavý stĺpec s označením vý-

znamu jednotlivých riadkov tabuľky. Z formálnych pripomienok je to napr. označovanie od-

kazov na literatúru číslom na konci vety až za bodkou alebo napr. v texte odkaz na Tab. 2,

správne Tab. 2.2.

Zásadné sú však výsledky výskumu. Je zrejmé, že možnosti autora poznačila pandémia

COVID-19 a dištančná forma výučby. Je zrejmé, že výskum bol vzhľadom na malé súbory

probandov iba informatívny. Výsledky výskumu sú dobre zdokumentované a i pri malom

počte naznačujú pozitívny vplyv motivačne formulovaných zadaní úloh. Výsledky ankety sú

však nepreukazné.

Je zrejmé, že naznačená cesta zvyšovania atraktivity predmetu fyzika je správna. Z práce vid-

no, že autor je zanietený učiteľ so záujmom o skvalitňovanie výučby fyziky. Jeho aktívny

záujem dokumentuje aj rad vlastných publikácií (11 titulov) ako aj odborné ilustrácie 6 publi-

kácií iných autorov.

Dizertačná práca síce nie je príliš inovatívna, napriek tomu ju považujem za prínosnú. Prináša

rad otázok, ktoré čakajú na odpoveď, a sú výzvou aj pre samotného autora. Autor však preu-

kázal schopnosť samostatne tvorivo pracovať a aktívne využívať skúsenosti získané pri svojej

pedagogickej praxi. Ako plno úväzkový učiteľ má menej príležitostí a skúseností s vedeckou

prácou a jej publikovaním ako interní doktorandi a vysokoškolskí učitelia. Napriek tomu

spracoval tému, ktorá má zmysel a je prínosná pre pedagogickú prax.

Prácu hodnotím ako vyhovujúcu – D a odporúčam ju k obhajobe. K obhajobe mám na dokto-

randa otázku – ako si predstavuje presadenie uvedených myšlienok do všeobecnej praxe.

V prípade úspešnej obhajoby súhlasím s udelením akademického titulu Philosophiae doctor

(skr. PhD) v študijnom odbore Teória vzdelávania vo fyzike.

V Žiline 1. 4. 2021